Arti. XIII
 D
 Arguit pō
 20
 In ppariū pō
 Probatio
 20
 Solo
 Ad pmi in cōtrariū
 Ad pbatōz
 Ad secū dū
 Arti. XV.
 P
 Arguit pō
 20
 In ppariū pō
 20

Solo.

Ad primū.

Ad secūdu.

Arti. XVI.

Arguit pō

20

Questiūcu
la prima.

Arguit pō

20

30

40

Questiūcu
la secūda.

Arguit pō

20

In p̄trariū

Solo
ad obiecta
primi

cus dulcis: ergo diligit et delectat in cibo: quod dulcis sed dulcedo est p̄riū obiectū gustū: ergo circa h̄mōi est gula. R̄sio dicendū q̄ gula est circa gustū: p̄ ut est tactū: quodā em̄ modo solū querit delectari in cibo: pur est delectabilis sapor: s̄ pur venit in vsum nutrimentū: et hoc nō cōuenit nisi fm̄ obiecta tactū/et rōnes ad hoc. Ad id vero qd̄ primo obijci in contrariū dicendū q̄ gula est nō simpliciter circa cibū fm̄ q̄ est cōueniēs ad nutrimentū mēbrozū: s̄ oportet q̄ cognoscat cōueniēs: hoc autē fit illis duabz partibz et ideo appropriat̄ gule. Ad secūdu dicendū q̄ dulcedo cibi delectat p̄pter cōueniētā cibi: cōueniēs autē est fm̄ obiectū tactū: et iō circa h̄mōi est gula.

An omnis motus gule sit peccatū: et an semper gula sit peccatū mortale: et an gula sit magis peccatū q̄ luxuria.

Uarto querit̄ utrū oīs motus gule sit peccatū. Uides q̄ sic: q̄ sicut dicit̄ in secūdo s̄n̄az: Omnes tēptatio a carne est p̄tm̄: sed in quo libet motu gule est tēptatio a carne: ergo quilibz motus gule est p̄tm̄. Itē omnis appetit̄ in delectatione luxurie est p̄tm̄: adeo ut si q̄s accedat ad v̄rem p̄pter delectationē peccat: sed omnis appetitus gule est p̄pter delectationē cibi: ergo omne tale ē peccatū. Alterius querit̄ utrū gula semp sit mortale p̄tm̄: Et videt̄ q̄ sic. In peccato ei cōtingit triplex cōmōēs / aut quādo natura p̄ter et libido sequitur aut quādo mouet̄ simul: ita q̄ nō discernit̄ quid primo moueat / aut quādo libido p̄cedit et natura sequitur. Sed quando natura p̄cedit et libido se immiscet est p̄tm̄ veniale: ergo videt̄ q̄ quādo libido p̄cedit et natura sequit̄ q̄ sit mortale: et hec sit ratio iudicādi aliquid mortale in gula: et hoc multoties cōtingit. Itē acc̄ excellētia corrūpit mediū: sed maxime est acc̄ excellētia: qm̄ inducit̄ ratio qd̄ fit qm̄ libido p̄ter et natura sequit̄: ergo tūc corrūpit mediū virtutis: sed nō corrūpit nisi per p̄tm̄ mortale: q̄ erit fm̄ p̄dictā regulā semp peccatū mortale. Itē oīs abūdantia corrūpit mediū: sed gula est semp abūdantia cōsistēs / alioquin esset nō vitium semp: ergo corrūpit mediū virtutis: et ita semp est peccatū mortale.

Itē in actibz hominū nihil pōt turpi⁹ esse nisi qm̄ mouēs est turpe / materia turpis et finis turpis: sed quādo libido p̄cedit mouēs ē turpe. s̄ libido: et finis q̄ p̄pter delectationē / et etiā materia siue obiectū: q̄a circa bonū cōmutabile: ergo nihil pōt esse turpi⁹: ergo est p̄tm̄ mortale. Alteri⁹ querit̄ quid sit maior peccatū / an gula vel luxuria. Et videt̄ q̄ gula: q̄ sicut dicit̄ p̄bus: Id ad qd̄ magis inclinari sum⁹ magis p̄trariat̄ mediū: sed magis inclinari sum⁹ ad delectabilia gule q̄ ad delectabilia luxurie: q̄ sine illis esse nō possum⁹: ergo gula magis cōtrariatur mediū virtutis q̄ luxuria. Itē sicut dicit̄ Aug⁹ Ubi est maior corruptio / ibi est min⁹ p̄tm̄: sed magis corrupta est generatiua q̄ nutritiua: q̄ generatiua est etiā infecta: ergo cū luxuria sit circa generationē / gula circa nutritionē: luxuria erit mai⁹ p̄tm̄. Sed cōtra vbi est necessitas maior / ibi est min⁹ p̄tm̄: sed maior necessitas icūbit circa delectabilia gule q̄ circa delectabilia luxurie: ergo gula est min⁹ peccatū.

R̄sio dicendū q̄ gula est semp p̄tm̄: nō tū semp est mortale: nec etiā qm̄ cūq̄ p̄cedit libido et sequit̄ natura est p̄tm̄ mortale: hoc em̄ cōtingit quotiescūq̄ aliquis appetit̄ cibū solū p̄pter delectationē vel inten-

dens aliquā vtilitatē / vel aīe / vel corporis qd̄ multoties cōtingit sine p̄ctō mortali. Sed ad sciēdu regulā qua possum⁹ iudicare qm̄ est mortale et qm̄ veniale. Notandū est q̄ ad determinationē mediū in q̄ cōsistit mediū sobrietatis tria requirunt̄. s̄ rō determinās / et mediū determinatū / et id respectu cui⁹ determinat̄. s̄ virtus nutritiua: vt. s̄. tūc sumat̄ quātū pōt cōvertere virtus naturalis / et quātū pōt sufficere vt cōseruet̄ in suo eē / et in suo vigore / in cōparatione ad opus qd̄ debet exercere. Silit̄ mediū corruptio pōt fm̄ ista tria attēdi: pōt em̄ esse corruptio mediū fm̄ se et fm̄ hoc nō pōt attēdi rō peccati quin lateat quātū sit determinatū mediū: vnde pōt corrūpi h̄ modo mediū salua recta rōne. Si autē attēdit̄ corruptio mediū penes id cui⁹ proportio determinat̄: sit per intellectū separet̄ determinatio rōnis fm̄ h̄ erit peccatū in natura q̄ generat̄ ex supfluitate vel diminutione cibit̄: restat̄ q̄ regula peccati sumat̄ qm̄ corrūpitur mediū ex parte recte rōnis: ratio autē regulat̄ ad determinandū mediū / vel rōnibz naturalibz determinatione mediū fm̄ proportione virtutis nutritiue / et si corrūpat̄ fm̄ hoc erit peccatū in natura / sicut et p̄miū / vel rōnibz civilibus: vt. s̄. determinet̄ mediū in cibis per cōsistētias civiles / quas decet obseruari in cōseruatōe ciuū vt. s̄. quādo et vbi et q̄ntū oportet fm̄ p̄ditionē suā / et fm̄ opus suū: et fm̄ h̄ etiā est iterū vitium civile in corruptione mediū: et non fm̄ theologū qui p̄siderat rationē peccati fm̄ cōparationē ad reatū diuine vltiōis. Aliquādo vero regulat̄ rōnibus diuinis ad determinandū mediū: vt qm̄ determinat minus sumēdo q̄ requiratur virtus naturalis fm̄ vigore suū: licet nō lubtrahat ei quo idiget ad sustentationē esset vel p̄pter satisfactionē peccatis p̄ctō q̄ cū additiōe necessarij simul auget̄ cōcupiscētia vlt̄ etiā p̄pter aliq̄ statutū: et in hoc cōsiderato est mēsurā peccati. Quā em̄ rō determinat mediū contra p̄ceptū est p̄tm̄ mortale: qm̄ nō est p̄ceptū in p̄trariū sed p̄pter p̄ceptū determinat̄: est veniale p̄tm̄: et h̄ est vlt̄iter tenēdu in oībz in qbz pōt esse mortale et veniale p̄tm̄: prima duo obiecta cōcedim⁹. Ad aliū autē dicēdu q̄ nō quādo cūq̄ moueat libido p̄pter delectationē est mortale p̄tm̄: licet em̄ p̄cedat libido nō tūc nāra vsq̄q̄ sequit̄ vt ponat̄ finē suū i illa delectatione: sed adhuc pōt regulari licet sequat̄ aliquo mō libidine. Silit̄ ad sequēs dicēdu. Ad aliud dōm q̄ p̄pter h̄ q̄ latet mediū: sufficit̄ eē p̄pter mediū quātūcūq̄ aliq̄ mō discedit̄ a medio: s̄ qm̄ p̄fecte discedit̄ tur ab ipso i cōtrariū. Ad aliud dicēdu q̄ finis nō est simplr̄ turpis: qm̄ delectatio cibi nō ponit̄ finis vltim⁹ in quo q̄scaz vt auertat̄ a deo: s̄ turpi⁹ est qm̄ ponit̄ vltim⁹ finis. Ad id qd̄ vlt̄eri⁹ querit̄ dicēdu q̄ gula est min⁹ p̄tm̄ q̄ luxuria. Et qd̄ obijci tur ad ea ad que nati sum⁹ et c. dōm q̄ d̄ cōtrariari magis medio nō q̄ magis differt a medio: s̄ q̄ magis i pedine pueniat̄ ad mediū p̄ h̄ est min⁹ p̄tm̄. Ad aliud dōm q̄ generatiua d̄ infecta: et magis corrupta p̄pter vehemētā delectatōis: s̄ tal̄ corruptio induc̄ infirmitatē: et iō n̄ excusat a p̄ctō vt vult̄ p̄clusio

An gula sit vitium capitale.

Uinto querit̄ utrū gula sit capitale vitium. Et videt̄ q̄ nō: qd̄cūq̄ em̄ vitium reduc̄ ad aliq̄ ante se nō est capitale: sed gula est h̄mōi: q̄ nō est capitale vitium. Probatio medie si duo opponuntur vni oportet esse aliq̄ cōmune ad illa fm̄ q̄

Ad prima duo obiecta secūde questiūcule.

Ad tertiu.

Ad quartū

Ad primū secūde questiūcule

Ad secūdu.

Arti. XVII

R

Arguit pō

opponant: vñ em vni opponit: sed rpatie opponit
 tur gula z luxuria: ergo oportet esse ad hoc comune
 vñ vitiu ad vtrūq; qd erit prius vtroq; eo qd comu
 20 ne prius est prius. Itē sicut dicit cōmētator sup q̄r
 rū erbi, fekes est qui auit⁹ ab omī in cōtinēs delecta
 bile venat: sed incōtinētia q̄ est circa qdlibet delecta
 bile prius est ea que est circa aliqd delectabile deter
 minatū: cuiusmōi est gula: ergo nō est capitale vitiū
 Solo cū habeat aliqd prius se. Si dicas gula nō habz ali
 qd vitiū in re ante se: sed solū fm rōnē: hoc aut nō au
 fert sibi rōnē capitis. Cōtra q̄cūq; ita se habet q̄ ca
 dūt sub volūtate fm mai⁹ z min⁹ illa possunt separa
 ri fm actū rōis: quā sequit appetitus: z circa illa eē
 diuersa in ordinādo actū volūtatis: sed cōcupiscētia
 in toto min⁹ est volūtaria: vt dicit phus q̄ in parte:
 pauci em vel nulli desiderāt cōcupiscere: sed ea in q̄
 bus determinat cōcupiscētia vt cibos venerea mul
 ti desiderāt: ergo circa cōcupiscētia in toto z in par
 te pōt esse diuersa in ordinario volūtatis: z ita diuer
 sum vitiū in re: z nō solū in ratiōe: z sic sequit id qd
 30 prius. Itē sup id ps. Qui percussit p̄mogenita egypti:
 dicit glo. p̄mogenita egypti sunt gula z luxu
 ria que p̄mō veterē generat: sed veterē nō accipit pro
 re nature: qz ex hoc nō p̄ se generat malū: sed oportet
 sumi p̄ aliquo vitiō ventris: qd nō est gula: qz nihil
 generat se: sed prius eo: ergo gula nō est capitale vitiū.
 40 Itē sicut dicit Jfido. Ex castrimargia generatur
 ebrietas / cōmesatio que est gula: ergo gula nō est ca
 pitale vitiū: qz generat: sed cū cōtraria sunt q̄ mari
 me distāt: istud vitiū esset cōtrariū cui⁹ act⁹ intēssis
 mus est in cōruptiōe mediū: hmoi autē act⁹ est circa
 intēssissimū delectabile qd nō est delectabile i comu
 ni: s; magis delectabile p̄ prius: ergo vitiū capitale nō
 erit vitiū qd est circa delectabile: sed pot⁹ gula qd est
 50 circa delectabile cibi. Itē sicut dicit cōmētator su
 per erbi. castrimargia dī a castris qd est veter z mar
 gelo qd est infantia. Inde castrimargia q̄i veteris in
 fantia s; infantia dīc appetitū vehemētē q̄ n̄ subūcīf re
 gimī rōis: tal⁹ autē appetit⁹ nō pōt eē nisi circa de
 lectabile veteris determinatū: quonā delectabile in
 cōmuni nō habet pfectā rōnē delectabil⁹: ergo castrim
 margia nō est cōmune vitiū: sed idē qd gula: cū autē
 sit capitale vitiū: gula etiā est capitale vitiū. Re
 Solo spōsio dicēdū qd gula est capitale vitiū: z rōnes ad h
 cōcedim⁹: de rōne em capitalis vitiū est qd habet ob
 iectū p̄tines cōplētā rōnē delectabil⁹ / ita qd nō oportet
 referre in aliud: sed ponit tanq; finis appetitus
 quo puerle fruāt: ad cui⁹ cōsecutionē etiā alia i cau
 sa cōuocent: sicut vn⁹ princeps in exercitu conuocat
 subditos sibi in auxiliū suū: z etiā alios principes.
 ad cui⁹ similitudinē dicit caput in vitīs: z hoc totū
 cōuenit gule. Ad primū ergo dicēdū qd gula non
 20 reducīf in aliqd vitiū pri⁹ qd habet cōplētā rōnem
 delectabilis in suo obiecto: sed in aliqd qd est prius
 fm rōnē: z hec reductio cū nō sit in caput s; in gen⁹:
 nō tollit rōnē capitis. Ad fm dicēdū qd fekes est
 vn⁹ mod⁹ incōtinētie de septe: quos enumerat: nō ta
 mē est capitale vitiū: s; nec plures ex alijs modis ibi
 enumeratis. Ad aliud dicēdū qd licet cōtingat eē
 aliqd vitiū qd deordinet volūtate circa delectabile
 in cōmuni: tamē hmoi delectabile non habet pfectā
 rōnē delectabilis. Delectatio em sensibilis est gene
 ratio in sensibile animā: sicut dicit phs circa quā est
 gula: pfecta autē delectatio nō est nisi in actu cōiun

ctionis cōueniētis ad sibi cōueniēs: act⁹ autē singu
 lariū sunt z maxime sensibilis aie. Cū delectatio pe
 esse pfecta duob; modis / aut qz pcedit actū sicut est
 delectatio spei / aut qz obiectus est cōmune z indiget
 additiōe vt fiat singulare: z p̄ficiat in cō desiderio z
 delectatio: z ideo illud vitiū qd erit circa delectabile
 in cōmuni nō poterit eē capitale: s; pot⁹ est circa de
 lectabile determinatū / vt est gula z luxuria. Ad
 aliud dicēdū qd veter accipit p̄ habituali cōcupiscē
 tia veter: qz q̄ oriūt illa sic i cā: nō sic i capite: s; sic ex
 radice. Aliud dicēdū qd castrimargia idē est qd gu
 la z cōmesatio nō dī gula in cōmuni: s; filia eius: est
 em cōmesatio i cōmuni que fuit quādo quilibet po
 nit partē suā vel alio simili modo.

An qnq; spēs gule a Greg. sunt bñ assignate.

Ecūdo querit de spēbus gule: assignat autē
 Grego. sup. 25. Ben. quinq; spēs gule q̄ con
 5 tinent in hoc versu. Preprope laute / nimis /
 ardēter / studiose. Videt qd in hoc qd est nimis come
 dere nō sit aliqua spēs gule: sicut dicit Tulli⁹ in lib;
 de officijs q̄ tuoz determināt. s. natura / ratio / fortu
 na / z volūtas: sed natura nō est eadē in oibus vt pe
 nes cā possit determinari quāntitas cibi: qz qd vn⁹ est
 nimis est alij parū: ratio autē sequit naturā / nec eē cō
 traria sibi / nec sūt etiā oēs hoies vn⁹ fortune: quia
 vn⁹ est diues / z alter paup / nec etiā eadē volūtas: er
 go circa hoc qd est nimis nō est vitiū gule: cū non sit
 ibi aliq; mod⁹ determinat⁹. Itē sicut dicit in col
 20 latioib; patrū ieiunū est indifferēs: cū ḡ suū opposi
 tū p̄sistat in nimis cōmedere: ergo nō est vitiū. Itē
 culpa z pena differūt: sed nimis comedere est pena: z
 30 quo ad naturā que grauat: z quo ad res que expen
 dūtur: ergo nō est culpa: z ita vere nō est sub spē cul
 pe. Itē videt qd circa hoc qd est p̄propere nō sit ali
 qua spēs gule: diuersi em diuersis horis appetūt ci
 bū: z sine vitiō / vel ex natura / vel ex cōsuetudine: vt
 legit in itinerario clemētis de clemēte q̄ vn⁹ venit ad
 petrū appetebat cibū ante diē: qz ita p̄sueuerat cum
 nautis / nec tamē reprehendit: ergo videt qd nō sit r̄ps
 determinatū sumēdi cibū quod anticipare sit vitiū.
 Itē aut rēpus ex cui⁹ anticipatiōe est vitiū deter
 50 minatur a natura / aut ab ecclesia: sed nō a natura qz
 diuersoz natura in diuersis rēporib; cibū erigit / nec
 etiā ab ecclesia videt posse determinari: qz nō est de
 terminatū p̄ aliquā scripturā: z maxime qd nō cōue
 nit nature: ergo videt nullo mō esse determinatū rē
 pus: z sic idē qd pri⁹. Itē videt qd circa hoc qd est
 60 laute comedere qd sit p̄ medicina: que requirit circa
 cibū: sed medicina non est vitupabilis: vn⁹ dñs mul
 toriēs in vete. testa. p̄cepit sanctificationē: ergo circa
 hoc nō est aliqua spēs gule. Itē videt circa hoc qd
 70 est ardent qd nō sit aliqua spēs gule: illud em qd non
 est in potestate nostra nō est vitiū: sed ardent appete
 re cibū nō est in potestate nostra: sed vel est ex infirmi
 tate: sicut ambolismo: z tūc pot⁹ est pena q̄ culpa /
 vel etiā ex vigore calozis natural⁹: ergo circa hoc non
 est gula. Itē videt qd circa omnia ista simul nō sit
 80 gula: sicut em dicit Aug⁹: Omnis humana p̄rsi
 tas est frui vtēdis / vel vtrifruēdis: sed cōtingit omīa
 ista p̄currere / nec tamē fruitur aliquis vtēdis: ergo
 etiā nec erit p̄rsitas aliqua: ergo circa hoc nō erit
 gula. Respōsio dicēdū qd predicta sunt species z

Ad primū.
 Ad secūdū.
 Ad obiecti
 onem.

Ad tertū
 Ad alia
 duo.
 Ar. xviii
 S
 Arguit p̄
 20
 30
 40
 50
 60
 70
 80
 Solo

modi accidentales gule: z gula diuidit p ea sicut p accidētia: z numer⁹ cap⁹ sic potest accipi ex pprijs gule. qd em̄ prouocat ad imoderatū appetitū comedendi/ aut est inuoluc⁹ / aut extrinsec⁹. Si intrinsec⁹ h̄ p̄t ee duplici⁹: vl⁹ qz prouocat ip̄s ip̄suis cibi: sicut qn̄ ee coquit inordinate elect⁹ cib⁹ z p̄ciosus: sicut dicitur amos. 6. Qui comedit agnū d̄ grege z vitulū d̄ medio armenti: z sic est lautevl⁹ puocat adiunctum sp̄i qd fac ip̄m magis appeti: vt sapor z alia hmōi: de q bus Bern. dicit qz deludū palatū: z sic est studiose. Si autē puocat appetit⁹ q̄ est intrinsec⁹: sic est duplici⁹: qz vel est fm̄ qz puenit actū: z sic est p̄prope: vl⁹ fm̄ qz est in actu edēdi: z hoc itez duplici⁹: qz vel est imoderatus appetit⁹ fm̄ se: vt qn̄ effundit se totū sup̄ cibū z sic est ardētē: vel in cōparatiōe ad obiectū: qz. s. nimis appetit de cibo: z sic est nimis. Ad id vero qd p̄mo obijci dīcēdū qz licet p̄pter diuersitates hoim̄ nō possit determinari mod⁹ in quāitate cibi in particulari: p̄t tñ determinari i cōi qd erit regula q̄ p̄t aliqs dirigi in plurib⁹ vel oibus: sicut legislatoz (vt dicit p̄b̄s) nō p̄t statuēdo legē cōsiderare oia particularia quin in aliquo casu t̄s angrediatur aliquis legē posita sine pena: sicut si cōtra p̄hibitionē ascendat q̄s muz vt defēdat ab hostib⁹: si em̄ legislatoz esset p̄sens discerneret hoc esse faciēdū: tñ recta rō p̄t determinare trib⁹ modis quāitates cibi in particulari rōib⁹ diuinis/ vel ciuilib⁹/ vel naturalib⁹: z ita trāsgrediēdo modū peccat: circa h̄ qd ē nimis comedere. Ad aliō dōm qz ieiuniū i se cōsideratū indifferens est fm̄ tñ qz addit sibi aliqua causa ex rōib⁹ diuinis: vt qz fit p̄p̄ satisfactionē: vel ad reprimēdā cōcupiscētiā carnis bonū est: fm̄ vero qz cōsiderat si ne tali causa sic vitupabile est: z est vitū insensibilitatis in quo q̄s diminuit in cibo. Ad tertiū dōm qz nō eadē rōne est nimis comedere culpa z pena: sed est pena in cōparatiōe ad effectū: culpa v̄o. put i se cōsiderat sine mō debite quāitatis ex cā libere op̄ate. Ad quartū dōm qz licet nō possit determinari tēpus quo ad oēs in particulari: p̄t tñ determinari in cōi fm̄ qz rōne ppria regulabit in sua op̄atiōe z tēp⁹ determinatū est in cōi hora sexta: sicut dicit Hugo d̄ s. vic. sup̄ regulā. Ad quintū dōm qz t̄ps cōmēdi inuenit determinatū in scriptura: vt dicit Petr⁹ Act. 2. Ni vt estimatis ebriū nō sunt: cū sit hora diei tertia reputas post horā tertiā cōueniēs esse t̄ps sumēdi cibū cōiter: qd est in hora sexta. Est z determinatū a natura: t̄ps em̄ pueniēs sumēdi cibū est quādo calor euocat⁹ est ad exteriora: tūc em̄ v̄ter est vauius z v̄tositates z fumi residēt z tūc appetit: tēp⁹ autē euocatiōis caloris ad exteriora determinatur fm̄ mot⁹ ip̄s⁹ solis calefaciētis: imitiū autē mot⁹ solis est a meridie celi vbi ē stat⁹ solis hora sexta: si ḡ sumatur cibus cū oporteat ad hoc t̄ps dari sumptiōi cibi z locatiōi ei⁹ in loco digestiōis illo vniqz deseruit. p̄ quarta diei natural⁹ q̄ sol mouet vsqz ad p̄ctū occidētis: sed qz ad hoc qz fiat digestio optet cōgregare calozē interi⁹ q̄ fuit exteri⁹ p̄ calozē solis: z hoc successiue cōple⁹ p̄ cōstricōne poroz⁹ z subtracōne radiorū solis vsqz ad terminū alteri⁹ q̄rte qn̄ sol est in angulo noctis. s. in pre opposita p̄ncipio sui mor⁹: deinde alia quarta deseruiet digestiōi cōplete quousqz veniat sol ad p̄ctū orizōis: s. qz nutrimentū digestū necesse est diuidi p̄ mēbra qd nō p̄t fieri sine calore deserēte ad singula mēbra: calor autē cū sit mor⁹ cō-

Ad primū.

Ad secūdū.

Ad tertiū.

Ad quartū.

Ad quintū.

gregar⁹ nō p̄t deferre nutrimentū p̄ mēbra nisi euocetur ad extra p̄ calozē solis: z iō qn̄ sol incipit ascēdere calor incipit deferre nutrimentū: z qn̄ sol puenit ad mediū cōplete distribuit nutrimentū singulis mēbris: z tūc est hora sumēdi cibū z est hora sexta: qz v̄o mot⁹ solis incipiat a meridie celi: p̄bat p̄ p̄s. 18. vbi dicit: A sumo celo egressio ei⁹: z loquit ad litterā de motu solis: p̄t etiā probari astronomice: qm̄ ab illo p̄cto incipit sol moueri vbi diuidit mot⁹ sol⁹ in arc⁹ eq̄les: h̄ autē nō fit in p̄cto orizōis: vel in oriente vl⁹ occidētē: qz sic dies z nor semp̄ essent equales s. equātur in p̄cto meridiei celi: qz quātū diminuit in vna q̄tra diei: tñ addit in q̄tra noctis: z iō ibi stat bit mot⁹ sol⁹: p̄t etiā assignari rō natural⁹: qz qn̄ sol incipit diluculo ascēdere calor excitat z humidum exalat: z ita qn̄ sol ascēsus cōple⁹ humidū ita exalauit: z mēbra euacuata indigēt cibo: sicut dicit phus in lib. de cōseruatiōe sanitatis qz nō est tēpus sumendi cibū quousqz sit hō euacuat⁹ a cibo p̄iori. Ad sextū dīcēdū qz laute nō dicit qn̄ querit mūdicia in his que p̄tinet ad cibū: sed qn̄ querunt illa quo ad modū quādo laute intrer inter alia: sicut agnus vn⁹ eligit ex toto armēto. Ad septimū dīcēdū qz licet in potestate nostra vebemētia appetit⁹ nō sit: tamen in potestate nōstra est: vt exēmur appetitū/ siue rep̄mamus ip̄m nō effundētes nos ex toto super cibū. Ad octauū dīcēdū qz licet aliquādo in istis nō sit p̄fectus fructus quādo est peccatū veniale/ nō tamē oīno est vsus: sed est dispositio ad fructū: sicut veniale ad mortale: z ideo est aliqua peruersitas: licet non mortalis.

Ad sextū

Ad 7^m.

Ad octauū

An filie gule sint bene assignate.

Arti. XIX.

Artio querit de filiabus gule. Assignat autē Grego. quinqz: s. z multiloquiū/ scurrilitas/ inepta leticia/ imūdicia z ebetudo mēis. Uides em̄ qz multiloquiū pueniat ex debilitate rōnis: s. ebrietas que p̄tinet ad gulā maxime impedit rationē: ergo est filia gule. Itē videt qz scurrilitas non sit filia gule: vna em̄ filia nō potest esse duar⁹ matrū sed fm̄ Isidor⁹ scurrilitas est filia luxurie: ergo non est filia gule. Itē videt qz ebetudo nō sit filia eius pena em̄ diuidit cōtra culpā: sed ebetudo quedā pena est: ergo nō debet poni intrer vitia que generantur ex gula. Itē videt qz imūdicia nō sit filia eius: imūdicia em̄ species luxurie est: qua aliquis sine coitu delectationē coit⁹ procurat aliquo motu ppriū cor poris: ergo magis videt p̄tinere ad luxuriā qz ad gulā. Si dicat qz talis imūdicia nō dicit filia gule sed que est in cibo. Cōtra Aug⁹ in lib. de cōstricōne tritū z quattuor enumerat in mūdiciā de qua dicitur est inter filias gule: introductū em̄ eā sic loquētē: Facin⁹ est sine coitu aliquo delectari motu aliq̄ mēbzorū: ergo respōsio nulla fuit. Itē videt qz inepta leticia nō sit filia eius: inepta ei leticia est gaudiū de malo: sed hec est in omni peccato: sicut dicit p̄uouerb. 2. Exultāt in rebus pessimis/ z letant cū male fecerint: ergo nō debet poni specialit⁹ filia gule. Item Isido. ponit duas: s. ebrietatē z cōmēlationē. Bre go. autē aliter: ergo vel alter superflu⁹/ vel alter diminut⁹. Itē in collatiōibus patrū dicit qz a gula nascit luxuria a luxuria p̄bilargia: a q̄ nascit ira: ḡ ira ista dz cōputari int⁹ filias gule. Itē qd gnat nō fm̄ vniocā gnatōz n̄ h̄z nōmē filij sic dicit Aug. qz lū-

Arguit p̄o

20

30

40

Solo Obiectio

50

60

70

80

bicus nascit ex corpore: nō tñ dicit cū filiū/nec ho-
mo filius solis: sed generatio dicitur filiarū a gula
nō est fm vniuocā generationē: cū non sit similitudo in
specie: ergo nō debet p̄dicta dici filie gule. Itē dicit
Amb. Turpis generat filiā turpiorē: sed fm Lbr̄y.
nihil castrimargia turpi⁹: ergo nō habet aliquā filiā

90
Solo

Rñsio dicēdū q̄ idē vitū dicitur mar̄ z caput: licet
alia rōe: dicitur em̄ caput ex eo q̄ habz finē p̄fecte de-
lectatiōis: quo fruit ad cui⁹ p̄secutionē cōuocat alia
in cōsiderādo q̄ recipiat aliqd̄ ab extrinseco: vñ ex rō-
ne talis cōuocatiōis dicitur caput. Sed alia rōne dicitur
tur mar̄: qz mar̄ est qui generat ex alio: dicitur mar̄ ex
eo ex receptiōe alicui⁹ extra: sicut cōceptiōe finis p̄-
ducit aliud vitū: vt habeat p̄fectionē delectationū
in eo sicut gula p̄ducit multiloquiū: vt sit consumma-
ta delectatio/nō solūmō in edēdo: in hoc facit magis
delectabile ex vanis verbis. Sile hui⁹ est in virtuti-
bus: aliqua em̄ virt⁹ vt charitas cōuocat actū alte-
rius virtutis ad suū finē: sicut credit aliqd̄ in deū nō
p̄pter primā veritatē: sed p̄pter amorē: z hoc est ipoz-
tare actū: nō dicit q̄ charitas ipoztat actū aliarū vir-
tutū: sed nō elicit nisi actū p̄riū q̄ est diligere: dicit
em̄ elicere illū actū q̄ p̄ducit p̄ modū nature: z vñ
us nature vñ⁹ est act⁹ p̄rius: qz ergo diuersa vitia
possunt aduocare aliqd̄ vitū ad suū finē: deo non est
in cōueniēs q̄ idē vitū dicitur filia diuersoz vitiozū/
diuersa rōne: qz rō filiatiōis est ex fine: vnde fm di-
uersitatē finis erit diuersitas rōnis: p̄dicto ḡ modo
illa qn̄qz dicuntur esse filie gule. Et numer⁹ eaz̄ sic p̄t
accipit: qd̄ em̄ cōsequit̄ gulā/aut sequit̄ eā penes suā
materiā/aut penes affectū. Lū autē gula cōsistat in
delectabili fm gustū/fm cōiunctionē talis delecta-
bil' etiā effect⁹ ei⁹ multiplicatio est spiritūū z caloriz
excitatiōis vapores: sic multiplicati p̄ gulā p̄nt referri
ad coitū: qd̄ est principiū imediatū corporaliū passio-
nū. z sic ex dilatatiōe cordis causabit̄ etiā inordinata
leticia diffundēs se p̄ mēbra z resoluēs ea a p̄nētia
modeste honestatis: z sic est inepta leticia. vel referri-
tur ad cerebrū qd̄ est p̄riū principiū aialū opatio-
nū: z sic multiplicat̄ fantasmata: sicut apparet i som-
no q̄tromagis in vigilia nec min⁹ / z inde multiplicā-
tur verba nō mēsurata rōne: z sic p̄cedit multiloquiū
qz vinū vt dicit facit hominē p̄ talēta loqui: vel refe-
rri ad vtrūqz: z sic p̄ducit scurrilitas: qñ aliqd̄ ver-
bis z gestibz illicitis z dissolutis puocat alios ad ri-
sum. Ex parte autē materie put deseruit generatiue
est imūdicia q̄ est spēs luxurie. p̄pter multiplicationē
mar̄te ex gula pueniēs: fm ḡo qd̄ trahit ad supiora
p̄ducit ebetudo mētis. Ad p̄mū ḡ dōm q̄ scurrili-
tas fm diuersas rōes ē filia gule z luxurie: fm ei q̄
aliqd̄ pillicita facta intēdit p̄uocare meretricē ad
vsum z ad delectari cū ea est filia luxurie: fm q̄ ex
cibo z p̄pter delectationē cibi est filia gule. Ad ter-
tiū dōm q̄ nō dicit ebetudo intellect⁹ que est ex na-
ra vel egritudine filia gule: s̄ que est ex p̄uaa actio-
ne q̄ aliquis afficit̄ circa delectabilia cū efficit̄ tor⁹
carnalis: z nō p̄cipit sp̄ualia: sicut dicit Lbr̄y. q̄ gu-
la non tā vehemēter fluuialiū aquarū cursus ripas
corrodere z submittere solet: sicut delitit z lux⁹ oia
valitudinis nostre firmamēta facile subuere. Siue
nāqz medicinalē in grediariis officinā z accedēs iter-
rogaueris oēs fere morboz causas illinc inuenies
esse. Tūlis em̄ tenuisqz mēta sanitatis mater est: z eā
propterea medicoz pueri ita nominauerūt: nō satu-

Ad p̄mū et
secundū

Ad tertū

rari quidē vocātes sanitatē. (Libi nāqz penuria sani-
tas est) min⁹ velci/sanitatē matrē appellātes. Si
vero mater est sanitatis egestas: p̄ q̄ saturitas egrit-
tudinis mar̄ est z infirmitatis morbozqz parit: ipso-
rū quoqz medicozū artē transgrediētes: pedū dolo-
res z capitis grauedines z vertigines: z manū cru-
ciatus: z tremores: z remissiōes: z arquatus: z lōge
febres z estuofes: z alia his multo plura (nō em̄ oia p̄
currere vacat) non ex indigētia parcoz victu: sed ex
crapula z saturitate nasci solēt. homelia. 55. Ad q̄r
tū dicēdū q̄ imūdicia pertinet ad luxuriā tanq̄ spe-
cies ad gulā tanq̄ filia cui materiā ministrat. Ali-
ud solutū est. Ad aliud dicēdū q̄ nō sumit̄ hic ine-
pta leticia que est de malo qd̄ est cōmune omni p̄cō
sicut dicitur est. Ad aliud dicēdū q̄ duo que ponit
Isidor⁹ accipiunt̄ penes generalia in que diuiditur
obiectū gule: scz in cibū circa qd̄ est cōmesatio: z po-
tū circa qd̄ est ebrietas: sed qn̄qz que ponit Gregori⁹
accipiunt̄ quocūqz mō aliquid ex gula nascat̄. Ad
aliud dicēdū q̄ illa productio est per modū radicis
nō per modū maris. Ad aliud dicēdū q̄ nō dicitur
tur filie proprie: sed trāsumptiue em̄. Ad aliud di-
cēdū q̄ vitū p̄r dicitur turpi⁹ duplici/aut fm quā-
ritatē culpe: z hoc mō nō est turpissimū gula: vñ quā-
tū ad ignominia: z hoc mō nihil turpius ea: qz sicut
dicit Grego. vitia carnalia sunt minoris culpe z ma-
ioris opprobrii nec optet q̄ dicitur Ambrosij vniuer-
saliter intelligatur.

Ad quartū

Ad obiectū
Ad quintū

Ad sextū.

Ad 7m.

Ad octauū
Ad nouū

**Nō prefertur virginitas Jobā-
nis castitati abrae.**

Ad vero castitas virginalis nō p̄ferat̄ in me-
rito cōiugali castitati Abrae Aug⁹ ostendit
inquiēs: Sic nō est ipar meritū patiētie i pe-
tro q̄ passus est: z in Jobāne q̄ passus nō est
sic nō est ipar meritū cōtinētie in Jobāne q̄
nullas expertus est nuptias: z in Abraā qui
filios genuit. Nam illius celibatus z isti⁹ cō-
nubiū pro tēporū distributiōe christo milita-
uerunt: sed continentia Johannes in opere
Abraā i solo habebat habitū. Abilioz est au-
tem castitas celibū q̄ nuptiarū: quarū vnā
Abraā habebat in vsu: ambas in habitu. La-
ste em̄ z cōiugaliter vixit. Esse autē cast⁹ si-
ne cōiugio potuit: sed tunc nō oportuit. Itē
Hieronymus: Quis ignoret sub alta dispen-
satione dei omnes retro sanctos eiusdē fuisse
se meritū cuius nūc christiani sunt: Quomo-
do abraā ante placuit in cōiugio: sic nūc vir-
gines placēt in castitate. Seruiuit ille legi z
tēpori suo: seruiamus z nos legi z tēpori no-
stro: in quos fines seculorū deuenerūt. Ex
his apparet q̄ sancti patres añ legē sine pec-
cato plures habuerūt vxores vl cōcubinas
Eas em̄ nūc vxores appellat scriptura: nūc
cōcubinas. Rachel tamē z Raabe vxores
res fuerunt: nō cōcubine.

a
I. Cor. 10

b

Scñ. 30.

An bene sentiāt sancti qui dicūt bonū eē

Arti. XX.
a

omnes homines esse virgines.

Arguit po

20

Solo ad totū.

Unde querit de hoc qd dicit ibi [Seruitur ille legi & tēpore suo fuitam⁹ & nos legi & tpe nro zc.]. s. a. Ex hoc ei videt qd Hieron. voluit qd oēs essent virgines. Et ad idē facit qd dicit. I. Loz. 7. Nolo autē oēs vos hōies esse sicut meipm: id est pmanere i castitate. Videt hoc eē incōueniēs qz oibus existētib⁹ castis mūd⁹ dissolueret: & de nō vult mūdū dissolui: qvz qd nō vult oēs hōies esse castos: ergo cū apls hoc voluerit ipse suā volūtatē nō cōformauit cū diuina volūtate qd est incōueniēs.

Ad hoc dicēdū q quidā dicūt q scriis talit loquētib⁹ reuelatū fuit q ex p̄sentib⁹ si casti remanerēt numerus electoz impleret. Sed qz hoc nulla rōne p̄bati pōr: nō aliq alit dicit. I. q volūtas ibi est p̄fecta & cōditionata: & est sensus: volo oēs vos eē sicut me ipm. I. velle si esset possibile: sed qz nō est p̄babile sanctos imp̄fecta habuisse volūtatē: iō dicunt aliq q distributio intelligit diuisim sic: volo oēs zc. I. de quo liber hoc volo diuisim: licet de quolibet nolo idē cōiūctim. Alii pōr dicit sicut hic inuit Hieron. q apls hoc vult fm̄ p̄ditionē t̄pis: vnde sensus est: volo oēs zc. quātū oportū est t̄pi. Et tū dicit Hieron. q sicut illi fuerunt tēpore suo ita nos nostro. Et per hoc patet solutio ad omnia obiecta.

Art. XXI.

Arguit po

20

In p̄trariū

Solo

Ad primū.

Ad secūdū.

An cōcubine patriarcharū ancille fuerūt vel vxores.

Unde querit de hoc qd dicit ibi [Eas ei nūc vxores appellat zc.]. s. b. Videt q nō sunt cōcubine: qz si ancilla a dño suo i m̄rimoniū ducit ip̄a efficitur libera: qz fm̄ legē m̄rimoniū vxor est de latere ne sic ancilla habeat. Cōstat ergo q tantus patriarcha nō vtebat fornicario cōcubitu ancillaz: q fuerūt vere & libere vxores: ergo nō sunt dicē de cōcubine. Itē cū alijs fratrib⁹ acceperūt intra se equalē portionē: hoc autē eē nō posset nisi essent legitimi filij: sed nō sunt legitimi nisi ex vxore libera & legitima: ergo nec cōcubine / nec ancille m̄res illoz filioz dīc debēt. In cōtrariū hui⁹ est qd habetur Gen. 27. q filijs cōcubinarū largit⁹ est munerā tāqz separaret eos ab hereditate: ergo nō erāt filij legitimi. R̄sio dōm hic puro q ancille māferūt vxorio affectu cōiūctē: vt signaret mysteriū futurū: vnde. xxxij. q. iij. Aug⁹ reddirōnē qd significet ancille & quid libere. Ad hoc ergo qd primo obijcit dōm q vxor est in matrimonio qd est vni⁹ cum vna: sed in alijs m̄rimonijs vbi vn⁹ ex disp̄satiōe dei habet plures nō op̄ret q sic sit: qz ibi manerent vxores in cōditōe a posteriori. I. ad significādū statū futurū. Ad aliud dōm q b nō fuit generale: vñ nec legitimi nec de cōcubina aliq nati alicui⁹ patris p̄inebāt ad hereditatē futurā / nisi de quo p̄ceperat dñs. Et iō israhel nat⁹ de ancilla eijcit: & esau natus de libera vt sciat⁹: qz tota hereditas possessio est ex eligēte & nō ex meritis p̄p̄is vñ alienis & sic p̄z solo.